tragsfertigung in Abzug gebracht. Die Zuordnung des
Transaktionspreises auf die einzelnen Leistungsverpflich-
tungen ist nicht erforderlich, da pro Auftrag im Objekt-
geschäft stets nur eine Leistungsverpflichtung vorliegt.

Der Grossteil des Umsatzes der Arbonia wird zu einem
bestimmten Zeitpunkt realisiert. Der Kontrolltransfer und
damit die Umsatzlegung dieser Waren erfolgt zu jenem
Zeitpunkt, an welchem die Leistungsverpflichtung erfüllt
ist. Die Leistungsverpflichtung ist in aller Regel dann er-
füllt, sobald der Kunde die Lieferung erhalten hat. So-

dann erfolgt gleichzeitig die Rechnungsstellung, womit
keine vorzeitige Berücksichtigung als vertraglicher Ver-
mögenswert notwendig ist. Variable Transaktions-
preis-Bestandteile werden als Erlösminderungen berück-
sichtigt.

In den nachfolgenden Tabellen werden die Auswirkun-
gen auf die Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen per
31.12.2018 dargestellt, wäre nicht IFRS 15 sondern IAS
18 angewendet worden. Posten, die nicht von den Ände-
rungen betroffen sind, werden unter den übrigen Positi-
onen zusammengefasst.

31.12.2018 31.12.2018

berichtet Anpassungen
IFRS 15

ohne Anwendung
von IFRS 15

in TCHF in TCHF in TCHF

Aktiven

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen  135 490  4 950  140 440

Warenvorräte  168 424  36 678  205 102

Vertragliche Vermögenswerte  27 968  -27 968

Übrige Positionen  1 179 966  1 179 966

Total Aktiven  1 511 848  13 660  1 525 508

Passiven

Vertragliche Verbindlichkeiten  6 701  17 522  24 223

Passive Rechnungsabgrenzungen  80 747  500  81 247

Übrige Rückstellungen  24 864  -10  24 854

Rückstellungen für latente Steuern  70 957  -802  70 155

Übrige Positionen  440 852  440 852

Total Fremdkapital  624 121  17 210  641 331

Gewinnreserven  135 054  -3 550  131 504

Übrige Positionen  752 673  752 673

Total Eigenkapital  887 727  -3 550  884 177

Total Passiven  1 511 848  13 660  1 525 508

Konsolidierte Bilanz (Auszug)

104

Konzernrechnung Arbonia Gruppe
Anhang zur Konzernrechnung

Arbonia
Geschäftsbericht 2018

104

Die restlichen neuen oder geänderten Standards hatten
keinen wesentlichen Einfluss auf die finanzielle Berichter-
stattung der Arbonia.

Veröffentlichte, aber noch nicht angewendete neue
Rechnungslegungsstandards
Der folgende veröffentlichte, aber erst nach dem Bilanz-
stichtag in Kraft tretende wesentliche neue Standard
wurde durch die Arbonia nicht frühzeitig angewendet:

Standard gültig ab

IFRS 16 «Leasingverhältnisse» 01.01.2019

Gemäss IAS 17 mussten Leasingnehmer zwischen einem